

PIOTR MAGIER
Katedra Pedagogiki Ogólnej KUL
KS. MAREK JEZIORAŃSKI
Katedra Pedagogiki Ogólnej KUL

MIĘDZYNARODOWY PROGRAM WSPÓŁPRACY „TRINATIONAL”
ALICE SALOMON HOCHSCHULE BERLIN
INSTITUT DU TRAVAIL SOCIAL DE LA RÉGION AUVERGNE
W CLERMONT-FERRAND
INSTYTUTU PEDAGOGIKI KUL
Spotkanie III – Lublin, 12-19 kwietnia 2015

Trzecim i ostatnim spotkaniem zaprzyjaźnionej grupy studentów i pracowników Alice Salomon Hochschule w Berlinie, Instytutu Pracy Socjalnej Regionu Owernia z Clermont-Ferrand oraz Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w Lublinie było odbywające się w dniach 12-19 kwietnia 2015 r. spotkanie w Lublinie – Motyczu. Zorganizowane zostało przez grupę studentów Instytutu Pedagogiki KUL pod kierunkiem ks. dr. Marka Jeziorańskiego oraz dr. Piotra Magiera, we współpracy z Fundacją Szczęśliwe Dzieciństwo z Lublina, reprezentowaną przez wiceprezes Zofię Jaroszuk oraz koordynatora wymian młodzieży p. Zbigniewa Chwalczuka. Merytoryczny aspekt spotkania, skupiony wokół zagadnień funkcjonowania instytucji pomocy młodzieży zagrożonej różnymi formami wykluczenia, przygotowany został przez studentów i pracowników Instytutu Pedagogiki KUL, aprowizacja (wyżywienia, transport, finansowanie, a zwłaszcza zakwaterowanie w Domu Fundacji w Motyczu Leśnym) zapewniona natomiast została przez pracowników Fundacji.

W zakres spotkania w Lublinie wchodziły trzy zasadnicze aspekty. Pierwszy z nich dotyczył problemów teorii pracy socjalnej i wychowawczej, drugi polegał na zapoznaniu uczestników projektu z funkcjonowaniem różnych instytucji przeciwdziałających wykluczeniu społecznemu młodzieży. Tradycyjnie też spotkanie ubogacone zostało spotkaniami i wydarzeniami o charakterze nieformalnym i kulturalnym (trzeci aspekt).

Teoretyczne zagadnienia podejmowane w Lublinie stanowiły kontynuację rozmów prowadzonych w Niemczech i Francji. Problemem ogniskującym dyskusję były treści światopoglądowe i teoretyczne oraz ich funkcje w pracy pracowników socjalnych oraz wychowawców. Przybrały one formę zarówno wykładów uniwersyteckich, jak i dyskusji. Centralnym elementem analiz teoretycznych było seminarium pt.: „System pomocy i integracji społecznej we Francji, Niemczech i Polsce. Studium porównawcze”, zorganizowane w Instytucie Pedagogiki KUL przy współpracy Fundacji Rozwoju KUL oraz Fundacji Konrada Adenauera w dniu 13 kwietnia 2015 r. W jego trakcie głos zabrali: dyrektor Instytutu Pedagogiki KUL – ks. prof. dr hab. Marian Nowak; wicedyrektor IP KUL – prof. dr hab. Ryszard Skrzyniarz; prof. dr hab. Bernd Kolleck – koordynator grupy Alice Salomon Hochschule Berlin; dr Regis Pierret – koordynator grupy ITSRA Clermont-Ferrand; dr Tomasz Wach – KUL. Kontynuacją seminarium były warsztaty zrealizowane przez dr Katarzynę Braun, poświęcone zagadnieniom wolontariatu w pracy z młodzieżą zagrożoną wykluczeniem, oraz dr Dorotę Bis, poświęcone medialnemu obrazowi osób wykluczonych społecznie. Uwieńczeniem spotkań poświęconych teorii oraz światopoglądowym podstawom pracy socjalnej i wychowawczej była debata uczestników projektu w Motyczu Leśnym, w dniu 17 kwietnia 2015 r., moderowana przez ks. dr. Marka Jeziorańskiego.

Teoretyczny aspekt spotkania uzupełniony został prezentacją specyfiki uczelni partnerskich uczestniczących w projekcie. Odbędzie się ona w dniu 15 kwietnia 2015 r. Prezentację Wydziału Nauk Społecznych KUL oraz Instytutu Pedagogiki KUL poprowadzili: prodziekan Wydziału Nauk Społecznych KUL – prof. dr hab. Marek Pawlak, ks. prof. dr hab. Marian Nowak, prof. dr hab. Ryszard Skrzyniarz. Funkcjonowanie Alice Salomon Hochschule przedstawiła mgr Katja Höllein, natomiast działalności Institut du Travail Social de la Région Auvergne przybliżył dr Stephane Poncelet.

W trakcie pobytu w Lublinie uczestnicy projektu mogli zapoznać się ze specyfiką funkcjonowania różnorodnych instytucji świadczących pomoc młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym. Przykładowo – w trakcie pobytu wizytowane były: Sąd Rejonowy Lublin-Wschód z siedzibą w Świdniku – zwiedzanie sądu, spotkanie z kierownikami zespołów kuratorskich; Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie – spotkanie z pracownikami realizującymi projekty z zakresu przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu młodzieży; Izba Drukarstwa Teatr NN w Lublinie – zwiedzanie Izby Drukarstwa, prezentacja projektów z zakresu przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu; Centrum Interwencji Kryzysowej w Lublinie – prezentacja działalności ośrodka; Hospicjum dla Dzieci im. Małego Księcia – prezentacja działalności hospicjum. Wizyty i spotkania z pracownikami w/w instytucji każdorazowo spotykały się z szerokim zainteresowaniem uczestników projektu, wyrazem czego były liczne dyskusje i pytania.

Dopełnieniem części merytorycznej były spotkania nieformalne i wydarzenia mające na celu przybliżenie kultury i historii miasta oraz regionu. Bodaj największe wrażenie na zagranicznych gościach wywarła wizyta w Państwowym Muzeum na Majdanku. Z dużym zainteresowaniem uczestników spotkały się także wizyta w Kazimierzu Dolnym, spacer po lubelskim Starym Mieście oraz wizyta w KUL (w tym w Muzeum Uniwersyteckim). Niezapomnianymi wydarzeniami, dającymi możliwość

zacieśniania wzajemnych przyjaźni, było ognisko, a także pieczenie pizzy w piecu chlebowym w Domu Fundacji w Motyczu Leśnym.

Organizacja spotkania „Trinational” byłaby niemożliwa bez wsparcia rzeczowego sponsorów oraz bezinteresownej życzliwości wielu osób reprezentujących instytucje wizytowane w trakcie projektu. Jako organizatorzy wdzięczność swą wyrażamy: Prodziekanowi WNS KUL, panu prof. Markowi Pawlakowi; Dyrektorowi Instytutu Pedagogiki KUL, ks. prof. Marianowi Nowakowi; Prezesowi Sądu Rejonowego Lublin-Wschód – panu Arturowi Żukowi; Kierownikowi I Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej do Wykonywania Orzeczeń w Sprawach Karnych – panu Kazimierzowi Nosalowi; Kierownikowi II Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej do Wykonywania Orzeczeń w Sprawach Rodzinnych i Nieletnich – pani Ewie Cichockiej; Dyrektorowi Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie – pani Małgorzacie Domagale; Pracownikom MOPR Lublin – paniom Zofii Rosołowskiej, Monice Budce, Edycie Greszacie; Pracownikom Izby Drukarstwa w Lublinie – pani Alicji Magierowej; Prezesowi Zarządu Okręgowej Spółdzielni Mleczarskiej w Krasnymstawie – panu Tadeuszowi Badachowi; Dyrektor Centrum Interwencji Kryzysowej w Lublinie – pani Agnieszce Zielińskiej oraz pani Kamili Murat-Rycek, pracownikowi CIK; Dyrektorowi Zarządu Transportu Miejskiego w Lublinie – panu Grzegorzowi Malcowi oraz pani Agnieszce Jastrzębskiej, pracownikowi ZTM; Dyrektorowi Państwowego Muzeum na Majdanku – panu Tomaszowi Kranzowi oraz panu Markowi Dudzie i pani Małgorzacie Solan-Kot, pracownikom Muzeum; Pracownikom Hospicjum dla Dzieci im. Małego Księcia, a wśród nich szczególnie panu Bartłomiejowi Jasiochowi, oraz pani Iwonie Pachcińskiej z Biura Promocji i Kontaktów Społecznych naszego Uniwersytetu.

Wydaje się, że rezultaty „Trinational” nie tylko spełniły, ale i przerosły oczekiwania pomysłodawców. W naszej ocenie projekt nie tylko umożliwił poznanie modeli i specyfiki funkcjonowania systemu wsparcia społecznego w Niemczech, Francji i Polsce, ale otworzył możliwość współpracy między uczelniami partnerskimi w wielu aspektach. Podstawowymi jawią się plany podjęcia dalszych badań dotyczących teoretyczno-światopoglądowych podstaw pracy socjalnej i wychowawczej. Jak pokazały dyskusje w trakcie projektu, jest to aspekt osiowy, w sposób podstawowy warunkujący współpracę międzynarodową, choć ledwie zainicjowany w trakcie „Trinational”. Nie mniej istotnym rezultatem projektu jest zacieśnienie współpracy między uczelniami partnerskimi. Realnym efektem tego są realizowane już wzajemne wizyty oraz publikacje pracowników naukowych KUL i Alice Salomon Berlin. Nadzieję budzi także możliwość podjęcia współpracy między naszą uczelnią a ITSRA w Clermont-Ferrand. Najcenniejszym jednak efektem wydają się przyjaźnie zawarte w trakcie realizacji projektu, zarówno wśród studentów, jak i pracowników naukowych, dające nadzieję na dalszą życzliwą współpracę.